a importância originária da demanda, ineditismo, pioneirismo e importância da 

demanda, a abrangência territorial (todo o município de Baixo Guandu) e o contingente 

de pessoas supostamente beneficiadas, fixa os honorários de sucumbência em favor da 

advogada Richardeny Luíza Lemke Ott em R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 

mil reais). 

1.2 Decisão de Naque 

A sentença proferida pelo juízo da 12ª Vara Federal Cível e Agrária de Belo Horizonte, 

no PJE nº 1017298-68.2020.4.01.3800 em 09/07/2020, trata do pleito da Comissão de 

Atingidos de Naque, com relação à indenização devida aos atingidos residentes na

[...]

demonstração inequívoca dos rendimentos perdidos, podendo ser arbitrado por 

equidade; iii. o fato de não ser possível uma contabilidade precisa acerca do volume do 

pescado antes e depois do evento danoso49. 

46 Trata-se de vazamento de aproximadamente 43.000 (quarenta e três mil litros) de amônia no 
Rio Sergipe, ocorrido no dia 05 de outubro de 2008, proveniente da Fábrica de Fertilizantes 
(Fafen/SE), subsidiária da Petrobrás, atingindo área de vegetação permanente, margens, 
mangues e águas do Rio Sergipe, ocasionando uma grande mortandade de peixes.

[...]

que causou um aumento no custo alimentar para as categorias de atingidos listadas 

pela autora. 

O cálculo da perda/substituição de proteína foi feito com base em um alegado aumento 

diário na ordem de R$ 3,00 (três reais) por pessoa. A valoração do custo da alimentação 

pelo período de 12 meses é de R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais) e, projetando o 

restabelecimento em 10 anos este valor aumentaria para R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais). 

O juízo rejeitou a pretensão indenizatória da perda substituição do pescado, para os fins 

exclusivos dessa decisão, das seguintes categorias: lavadeiras, artesãos, 

carroceiros/areeiros, profissionais da cadeia produtiva da pesca, revendedores de